l’ingresso di nuove educande, licenze per consentire l’ingesso nel convento da parte di estranei.

47. Collocazione: ASDMn, Fondo Monasteriali, busta 9.

Data: 1700-1712

Oggetto: corrispondenza relativa alla vita all’interno del convento, documenti che testimoniano

l’ingresso di nuove educande, licenze per consentire l’ingesso nel convento da parte di estranei.

48. Collocazione: ASDMn, Fondo Monasteriali, busta 10.
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Data: 1713-1740

Oggetto: corrispondenza relativa alla vita all’interno del convento, documenti che testimoniano

l’ingresso di nuove educande, licenze per consentire l’ingesso nel convento da parte di estranei.

IV. ARCHIVIO STORICO COMUNALE DI MANTOVA (ASCMn).

49. Collocazione: ASCMn, Ufficio Tecnico, busta 11, fascicolo 8

Data: 1875

Oggetto: planimetria dell’Ing. Capo Vallenari.

50. Collocazione: ASCMn, Ufficio Tecnico, busta 57, fascicolo 8

Data: 1934

Oggetto: progetto dell’Ing. Pavesi.

51. Collocazione: ASCMn, P.G. 1582/1926, Categoria III.2.5

Data: 1926

Oggetto: progetto dell’Arch. Fossati.
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1

11 Maij 1372.

Nosocomii Mantuani erectio per Illustr. Dominum Raimondinum de Lupis, Soraneae Marchiones

In Christi nomine amen. Anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo secundo, Indictione decima,
die martis undecimo mensis madij, presentibus Dominis Nobili viro Albertino filio quondam Furlini de
Ypolitis de contrata Rue bechariorj, Simeone et Bartholomeo fratribus, et filius quondam Bonacursij de
Crema de contrata monticellorum vermiliorum, Andrea filius quondam Mathei Gali de Lapaga de contrata [
] Ambrosij Amadeo filius quondam Domini Vivianis de Spigis de contrata Rue bechariorj Consolato filius
quondam Domini Guidonis a Strata de contrata S.ti Salvatoris, Joachino filius quondam Bonaventurini de
Minutiis de contrata monticellorum alborum, Madulione Aurificis filius quondam Bonacolsi Aurificis de
contrata Pusterla, et Alexio filius quondam Domini Scolarij da Focisi de contrata S.ti Nicolai, praedictis
omnibus civibus Mantuae, et habitatoribus civitatis praedicta, in contratis antedictis, ac subeuntibus onera,
et factiones cum comunitate et hominibus Mantuae ut asserverunt, testes vocati, specialiter et rogati in
domo habitationis infrascripti nobilis et Egregij Militis Domini Raijmondini, videlicet sub quodam Lodia
magna situatis in domo praedicta apud brolum positum in civitate Mantuae in contrata S.ti Egidij. Dum
corpus sanitate viget mens interior in semetipsa colecta pleniori utitur ratione quia non cogitur id cogitare
quod debet unde [ ] ultime voluntatis iudicium in quo tranquile mentis rationis usus exigitur salubrius
providetur. Qua propter ibi nobilis et Egregius Miles Dominus Raijmondinus natus olim nobilis et Egregij
Militis Domini Rolandini de Lupis ex Marchionibus de Soragna parmensis diocesis, civis nunc et habitator
Civitatis Mantuae in contrata S.ti Egidij, per Christi gratiam corpore ac mente et intellectu sanus et compos,
timens tamen casum fragilitatis humanae, ne post eius obitum aliqua de suis bonis contentio oriatur, et
volens etiam animae suae salubriter providere; ad honorem et reverentiam omnipotentis Dei, et Beatissime
semper virginis gloriosae mariae matris eius, et totius celestis curiae, dispositionem omnium suorum
honorum, rerum et iurium per presens nuncupatiuum Testamentum sine scriptis in hunc modum facere
procuravit, et fecit. Primo quidem legavit, deputavit, constituit et ordinavit certas domos et partem
domorum ipsius Testatoris quas habet in civitate Mantuae in contrata Rue mazarie cum parte aliarum
domorum contiguarum eis, positis in contrata S.ti Egidij, videlicet una petiam terrae casamentivam cum
domibus super cupatis muratis undique, et soleratis, cum duobus curturis, et cum singulo puteo in quolibet
curturo posit in civitate Mantuae in contrata Rue mazarie protendentis etiam usque in contratam S.ti Egidij
cui ad presens sunt confines videlicet [ ] viam comunis per quam directe itur a Carobio Terbiorum versus
Ecclesiam St. Egidij ab uno latere alia via communis, per quam directe itur a dicto Carobio Terbiorum usque,
locum fuxarie a sovra dictum Dominum Raimondinum pro brolo suo posit apud Lodiam Magnam contiguo
domibus suprascriptis per duos quadros a tertio, et [ ] Dominum Raijmondinum per alijs suis domibus
assignatis monialibus et sororibus infrasciptis, in contrata S.ti Egidij a quarto, pro hospitale, et hospitalitate
ibi impostarum tenenda, in quo quidem hospitale, vult et disponit, quod in perpetuum pauperes, infirmi,
peregrini, senes, orphani et alie miserabiles persone, que non haberent unde viverent in dicto hospitale
recipiantur, alantur, procurentur, et nutriantur et pro substentatione et alimentis pauperum et
miserabilium predictorum, ad ipsum hospitale confluentium, dictus Dominus Raijmondinus legavit et

DATA E LUOGO 11 maggio 1372 - Mantova

COLLOCAZIONE ASMn, Documenti d’Arco, busta 3 (trascrizione)

MITTENTE -

DESTINATARIO -

ARGOMENTO Atto testamentario con il quale Raimondino de Lupis, marchese di Soragna,
dona alle monache clarisse di S. Chiara alcune sue terre site a Mantova, in
contrada S. Egidio, per la fondazione di un ospedale e di un convento.
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designavit infrasciptas res et bona cum reservatione tamen infrascipta. Primo videlicet unam petiam terrae
casamentiva cum domo super, copatis muratis et soleratis cum curte et puteo, positis in civitate Mantue in
contrata S.ti Egidij.

Viam comunis ab uno latere, via vicenarii per quam ingreditur ad ortos a secundo, et Gobuanum de
Gonzaga a tertio, et a quarto. Item unam aliam patiam terrae casamentiva cum domo super cupatis positis
in civitate Mantue in contrata S. Egijdi.

Viam comunis per quam itur ad Santum Spiritum ab uno latere, Nicolarum de Fulchis a secundo et
tertio, et Ugolinum Unctorem palium a quarto. Item omnia et singula sua bona immobilia tantum que ipse
habet in territorio et comitatu Mantue seu eius [ ] in villis et terris, seu locis vocatis et nominatis sic,
videlicet in villa S.ta Lucie, prope Castionum mantuanum comitatis Mantue in vignalibus mantue extra
portam aquadrutij intra Seralium in contratis Mezolane et finalis, sive terra Levate et in villa vocata
bochadeganda Seralium praedictis supra padum quanteicumque et qualiacumque fuerint et sint, et infra
quoscumque consistano confines, et omnes suas terras laboratorias saldas et incultas, vineas pratanemora,
valles et paludes piscarititias, et non piscarititias, ac etiam molandina et domos, et omnia alia sua bona
immobilia, qua ad presens habet, et tenet in dictis villis et locis, videlicet S.te Lucie, mezolane finalis sine
Levate; et bochadeganda tantum. Cum hoc protestatione et reservatione, quod ipse Dominus Raijmondinus
non intendit nec vult dictum hospitale et bona deputata per ipsum ad usum et substentationem dicti
hospitalis et pauperum ad ipsum confluentium fieri religiosum neque religiosa; scilicet intendit et vult
ipsum hospitale et bona remanere prophanum, et prophana, nec subesse vult alicui iurisdictioni
convectioni vel administrationi alicuius Episcopi vel persone Ecclesiastice, immo in dicto hospitale et rebus,
sibi et heredibus, ut infra disponet, omnimodum reservat potestatem ponendi in ipso Rectorem et
Gubernatorem, et ipsum inde ammonendi, et ibi substituendi et ponendi pro suo, et heredi sui Libito
voluntatis; et ab ipso Rectore et Gubernatore exigendi quolibet anno, et etiam infra annum, prout et sicut
dicto Domino Raijmondino vel suo heredi placuerit, rationem de gestis et administratis per ipsum
Gubernatorem in dicto hospitale, et rebus ipsius, reliquorum protestatione. Ita et taliter quod dictus Rector
seu Gubernator dicti hospitalis nullo tempore posit vel debeat ex aliqua causa removeri vel inquietari per
aliquem Episcopum alicuius civitatis, vel aliam personam ecclesiasticam vel secularem, nec etiam astringi
possit per aliquem predictorum ad aliquam rationem aliquo tempore reddendam de gestis at administratis
per ipsum Rectorem de bonis et rebus ipsius hospitalis, scilicet ipsum hospitale cum rebus suis, et eius
Rectorem seu Gubernatorem liberum et immune esse voluit, et vult ad omni iurisdictione et potestate, ac
superioritate cuiuslibet Episcopi et cuiuslibet alterius persone tam Ecclesiastice quam secularis
cuiuscumque conditionis dignitatis status et preminentiae fuerint, tamquam res prophanas et proprias
ipsius Domini Raijmondini et successorum suorum, quibus in sua ultima voluntate hoc relinquet, vel ad
quos pro tempore devenient ex voluntate dicti Domini Raijmondini, hac condicione expressa apposita per
ipsum Dominumn Raijmondinum, quod dictus domus confinate ut supra cum rebus suis per ipsum
designatis dicto hospitale ullo tempore per Rectorem vel Gubernatorem dicti hospitalis, seu aliam
quamcumque personam Ecclesiasticam vel secularem cuiuscumque status, vel praeminentis existant etiam
per successores suos non possit vel debeant vendi, alienari, obligari, tacite vel expresse generaliter vel
specialiter, nec donari nec in eis vel aliqua earum aliquod ius constitui, ita quod alienatio intelligatur
prohibita etiam pro redemptione captivorum, sed semper libera permaneant dicto hospitali usui et
substentationi dictarum miserabilium personarum deputate ac deputata, ob hanc causam prohibuit. Quod
quidem hospitale dictus Dominus Raijmondinus constituit et ordinavit in civitate Mantue in contrata Rue
mazarie in dictis domibus ipsius Testatoris, quas [ ] solemniter confinavit, et ipsas domos confinatas ut
promittitur, legat, deputat et ordinat constitutioni dicti hospitali, et usui Rectoris, et aliorum qui habitabunt
dictum hospitale. Quod quidem hospitale, nominari, et constitui voluit sub vocabolis et nominibus
Beatissimae Mariae Virginis, et Martirum Christi Luciae et Chaterinae et sic nominari et appelavi voluit, et
vult imposterum. Cui hospitali, et eius gubernationi et administrationi, pro Gubernatore et Rectore, preesse
vult nomine, qui sit in sacerdotali ordine constitutus, et maior triginta annis, et aliter et alio modo per ullam
personam de mundo, vel suos successores non possit ibi alius Rector constitui vel ordinari. Potestatem
autem instituendi et destituendi, ponendi et removendi Rectorem predictum, et rationem exigendi de gesti
et administratis, perceptis et expensis, reservat dictus Testator competere quibus voluit et disposit suis
eredibus et successoribus infradictis, hoc modo videlicet, quod maior aetate ex heredibus suis qui hodie est
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D. Antonius, ipse solus dum vivet potestatem instituendi, rationem exigendi de gestis et administratis
habeat; si vero decesserit relictis liberis masculi ex se, tunc maior liberorum qui fuerit maior viginti quinque
annorum, et cum fuerit, potestatem habeat instituendi, et rationem exigendi ut supra. Si vero sine liberis
decesserit masculi, tunc praedicta potestas competat D. Sijmoni, post mortem vero dicti D. Sijmoni ad illum
qui maior fuerit ex suis liberis masculi, et ad maiorem masculum descendentem ex illo. Si vereo ambo
insituti sine masculi decesserint liberis, tunc reliquit, et pertinere voluit dictam potestatem instituendi, et
rationem exigendi ad D. Bonifatium filium quondam D. Ugolotti de Lupis ex Marchionibus praedictis de
Soragna, et si non extaret ad maiorem natum liberorum masculorum qui fuerit, et cui fuerit maior viginti
quinque annorum, et si nullus extaret de liberis masculi, tunc ad Ioannem Gurarum et Antonium infrastos
ipsius Testatoris nepotes et ad eorum liberos masculos; quam potestatem ponendi Rectorem seu
Gubernatorem in dicto hospitale, et removendi ipsum, et rationem exigendi ab eo, sicut superius est
expressum, idem D. Raijmondinus in omnibus et per omnia reservat post mortem suam suis successoribus,
cui vel quibus ipse in sua ultima voluntate relinquet. Cum hoc conditione apposita quod in casu in quo dicti
sui successores vel successor removeret Rectorem de dicto hospitali vel Rector sua propria voluntate
sponte recederet, vel decederet, quod tunc dicti sui successores in quolibet predictorum casuum infra duos
menses a tempore scientiae ipsorum, seu quo verisimiliter scire potuerint vel debuerint, inspecta comuni
opinione, teneatur providere dicto hospitali de rectore, qui sit sacerdos, et maior triginta annis. Alioquin si
infra dictum terminum cessarent dicto hospitali providere, de rectore, vel providerent in terminum duorum
mensium, sed non de sacerdote, vel de sacerdote, sed minore triginta annis, tunc in quolibet praedictorum
casuum, et ea vice tantum et non ulterius, omni excupatione remota, potestas providendi de rectore dicto
hospitali, ipso facto devoluatur ad Dominum Episcopum Mantue, et Canonicos maioris Ecclesiae Mantue
qui pro tempore fuerint, pro illa vice tantum; qui Dominus Episcopus et Canonici teneantur in mensam de
rectore dicto hospitali providere qui sit sacerdos et maior triginta annis. Ita tamen quod per hoc nulla
potestas nullaque iurisdictio aquiratur ipsi Domino Episcopo et Canonicis, vel suis successoribus in dicto
hospitale et rubus suis, sed liburum et exemptumen rebus suis permaneant sicut superius est expressum;
et si dictus D. Episcopus et Canonici in mentem de Rectore non providerent, vel providerent, sed non de
sacerdote, vel sacerdote, sed minore triginta annis, tunc in quolibet praedictorum casuum, ipso facto
perdant potestatem providendi de Rectore ea vice dicto hospitali, et tunc potestas providendi, seu
nominandi pro illa vice tantum, et non ulterius devoluatur ad Priorem Fratrum Predicatorum, et ad
Guardianum Fratrum minorum ordinis S.ti Francisci de Mantua, ut illa sit Rector et Gubernator pro una vice
tantum, quem ipsi Prior et Guardianus eligendum duxerint, et nominandum. Item voluit disposti et
mandavit dictus Testator, quod si contingeret aliquem de sua progenie de Lupis ex marchionibus de
Soragna praedictis, ex maxime de descendetibus ex dictis pervenire ad inopiam et paupertatem, et agere
alimentis et subsidio, quod debeat per Rectorem dicti hospitalis recipi et aliis miserabilis auferri, et sic una
pars domorum dictis hospitalis tali pauperi, et egenti assignari pro usu et habitatione et debeat tractari
ulteris certis alimentis et necessariis suis, ita quod una cum Rectore teneat mensa sua. Item voluit disposuit
et mandavit ac gravavit heredes suos infrascriptos, quod dicti heredes eius infrascripti emant et emaret
debeant, unam, aut plures possessiones valoris in totum mille quingentorum ducatorum auri de bonis
ipsius Testatoris, quae sit, aut sint situatae ac positae in civitate Mantuae aut in eius [ ] et district, et que
non sint feudales Domini Episcopi vel Episcopatus Mantuae nec alicui personae Ecclesiasticae vel Saeculari
pro aliquibus conditionibus oneribus protestationibus vel servitutibus obligatae et subiectae quam et quas
possessiones valoris et pretis antedicti prout emi contigerit per dictos suos herede, ex nunc prout ex tunc
spectare et pertinere voluit ad antedictum hospitale, modo et forma praedictis, quo et quibus legavit alia
sua bona praedicta. Ita tamen quod si hospitale praedictum, vel ipsius hospitalis Rector, litem
contentionem, vel controversiam movere contigerit sororibus infradictis sint privatis dicto legato, et
applicatur dictis sororibus vel virginibus et viduis, quae habitaverint in monasterio infradicto, costituto et
ordinato per ipsum Testatorem, et que se in eodem solumodo dedicaverint. Item iussit, voluit et mandavit ,
et dictum hospitale, et Rectorem ipsius gravavit quod perpetuo tenere debeant, et mantenere Sacedotem
unum ad Eccllesiam dictae Santae Luciae situatis et positis in suprascripta terra seu villa S. Luciae prope
castionum Mantuae et sibi pro usu suo providere de alimentis, et aliis necessariis prout fuerit opportunum.
Item legavit monialibus et sororibus monasteri S.ti Francisci ordinis S.te Clare quae dicuntur sorores
minores, quae hodie habitant extra portam fulorum civitatis Mantuae in loco teijeto partem domorum
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ipsius Testatoris confinatis ut infra, quas habet in civitate Mantuae cum capellis eis adiacentibus, videlicet
unam petiam terre casamentis cum domibus super copatis muratis undique; et soleratis cum capellis
curtunis et duobus puteis positis in civitate Mantuae in contrata S.ti Egidij cui parti domorum praedictarum
ad praesens sunt his confines, videlicet primo stratam communis ab uno latis, zimiterium Ecclesiae S.ti
Egidij, quadam via ipsius Domini Raijmondini mediante in parte, et aliam via communis in parte a secundo
dictum D. Raijmondinum, pro domibus habitationis eius in quibus est Lodia magna cum brolo quas domos
ipse retinuit a tertio, et dictum D. Raimondinum pro domibus assignatis et constituitis hospitali suprascripto
a quarto. Ita et taliter quod licentia impartita, ipse moniales et sorores se ad dictas domos trasferre
teneatur, intra tempus unius mensis postquam designatum fuerit monasterium in domibus predictis
confinibus ut permittitur, olioquin sint privatae dicto legato, et tunc et eo casu legavit dictas domos cum
capellis adiacentibus eis omnibus virginibus et viduis quae se dedicare voluerint ordini S.tae Clarae in
monasterio predicto costituto per eum in domibus antedictis: et iussit et voluit, atque gravavit erede suos
infrasciptos facere et curare cum Domino Episcopo Mantuae, et aliis cum quibus necessarium fuerint, et
opportunum, ita et taliter quod licite ibi possit collegium monialium fieri. Item legavit dicto monasterio
viduarum et sororum predictorum in casu quo ibi venerint habitare, et si non venerint legavint hiis
virginibus et viduis quibus in dicto monasterio constructo per eum in domibus suis predictis venire et se
dedicare contingerit, unam petiam terrae ortivae, positis in civitate Mantuae in contrata S.ti Nicolai viam
communis a duo bus lateribus, (duis) monasteris de Credario a tertio. Item legavit voluit disposuit et
mandavit, ac gravavit erede suos infrascriptos, quod ipsi emant et emere debeantunam, aut plures
possessiones valoris iterum mille ducatorum auri de bonis ipsius Testatoris, quae sit, aut sint situatae et
positae in civitate Mantuae, aut in eius [ ] et districtu, et quae non sint feudales Domini Episcopi vel
Episcopatus Mantuae nec alicui personae ecclesiasticae, vel seculari pro aliquibus conditionibus,
protestationibus, oneribus, vel servitutibus obbligatae vel subiectae, quam et quas possessiones, prout emi
contingerint praedictos suos heredes, ex nunc prout ex tunc, legavit et spectare voluit et pertinere ad dictas
sorores minores ordinis S.tae Clarae, sine S.ti Francisci, si eas venire et habitare contingerit in dictis suis
domibus designatis per ipsum Testatotem, et confinatis ut supra, seu aliis virginibus et viduis eluse ordinis,
quae se in dicto monasterio, costituto in dictis suis domibus deputatis et ordinatis pro eis, ut superius est
expressum, se dedicaverint et venerint habitare. Item legavit de aliis sius bonis Egregio militi Domino
Rolandino olim nato Domini Montini de Lupis, olim fratris dicti Testatoris ex dictis marchionibus de
Soragna, iure institutionis, et pro omni eo et toto quod potere posset in bonis, et de bonis et hereditate
dicti Testatoris decem libras imperiales de usuali moneta civitatis Parmae, iubens eum de hiis esse tacitum
et contentum de bonis et hereditate sua. In omnibus autem aliis bonis mobilibus, et immobilibus, iuribus et
actionibus, corporalibus et incorporalibus, utilibus et directis iurisdictionibus, mero et (mixto) imperio
uticumque, sint positae et situatae et confinatae, tam in civitatibus Parmae, Regij Cremone et Mantuae, et
in ipsarum et cuiuslibet earum comitatibus et districtibus, quam alibi ubicumque locorum et fori, tam
presentibus, quam futuris, sibi universales heredes instituit, et esse voluit, nobiles et egregios milites
nepotes suos duos Dominum Antonium, et Dominum Sijmonem fratres, et filios quondam nobilis et egregis
viri Guidones de Lupis ex dictis marchionibus de Soragna olim fratris dicti Testatoris, si vixerint tempore
mortis ipsius Testatoris, alias eorum liberos masculos legitimos et naturales in stirpes et non in capita
descendentes ex eis. Si vero opsi vel alter ipsorum non viverent, seu aliquis ex liberis masculis ligitimis et
naturalis descendentibus ex eis decesserit vel decesserint nullis ex eis, vel altero ipsorum extantibus liberis
ut supra, tunc ex eo casu predictis sic descendentibus instituit et substituit in dictis suis bonis nobilem et
egregium militem D. Bonifacium natum olim nobilis et egregis militis Domini Ugolotti de Lupis ex dictis
marchionibus de Soragna si vivet, alias ipsius Domini Bonifacis liberos masculos legitimos et naturales si
vero contingeret neminem predictorum Dominorum Antonis, Simonis, et Bonifaciis et eorum liberos
superesse, seu vivere, tunc et eo casu voluit pervenire omnia sua bona ad Ioannem et Antonium fratres et
filios quondam nobilis viri Montini, olim fratris naturalis dicti Domini Raijmondini, et (Geranum) olim filium
naturalem nobilis viri Montini filiis legitimi olim Domin Rolandini ex marchionibus praedictis. Comissarios
autem suos et huius Testamenti executores voluit, nominavit et ellegit nobiles, et egregios milites Dominos
Bonifacioum et Antonium de Lupis praedictis, absentes tamquam presentes, et Sijmeonem de Crema civem
Mantuae ibi praesens et quilibet eorum, volens et mandans quod predicti sui comissarij, omnes in simul vel
saltem duo ex ipsis exequantur et exequi debeant omnia, et singula in praesenti eius Testamento descipta
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et contenta; et quia post ipsius Testatoris obitum, omnia sua bona mobilia, et pecuniae quae ex eo
remanebunt et extabunt in bonis et hereditata sua perveniant et pervenire debeant ad manus dictorum
suorum comissariorum, et per ipsos expendantur, et convertantur tum in (augumentum) supradicti
hospitalis, quam in alios pios usus, pro anima dicti Testatoris, et omnium suorum defunctorum, secundum
quod eiusdem suos comissaarijs melius et utilus iussum fuerit, prius (persolutis) et investitis de dictis bonis
mobilibus et peccunia tamen dictis, mille quingentis ducatis auri pro hospitali praedicto, et allis mille
ducatis auri pro dicto monasterio monialium et sororum, seu aliarum virginum et viduarum quae in dicto
monasterio constituto per eum se dedicaverint, et ad eum venerint habitare, si soluti et investiti non erunt
pro omnibus expensis funeralibus fiendis et qui fieri contingerit circa (funces) ipsius Testatoris. Dans et
concedens praedictis comissarijs suis et quilibet eorum plenam, liberam potestatem, arbitrium, et (dalijam),
praedicta omnia et singula petendi, exigendi, recuperandi et expendendi et convertendi in hiis omnibus et
singularis quae superius declaravit, et executioni mandandi in omnibus et per omnia, prout, et sicut
superius disposuit et ordinavit in suo Testamento predicto. Et hanc suam ultimam voluntatem idem
Testator asseruit esse velle, quam valere voluit iure Testamenti, et si iure Testamenti non valet, vel valere
potest, valeat saltem et valere debeat iure codicillorum vel donationis causa mortis, vel alterius cuiuslibet
ultimae voluntatis quibus melius et efficacius valere potest, et poterit, et tenere. (Cassarus) ex nunc, irritans
et annullans per hoc eius ultimum Testamentum et eius ultimam voluntatem, omne aliud Testamentum, et
ultimam voluntatem, quam vel quod apparent ipsum hactenus condidisse vel fecisse, scriptam, seu scriptis
manu cuiuscumque notarij, non obstantibus aliquibus verbis derogatoriis generalibus vel specialibus, dictis
vel factis et in ipsis contentis donationibus causa mortis, et quibuscumque aliis in eis appositis et descriptis,
quorum omnium etiam si de ipsis vel aliquo eorum apporteret expressam, ac de verbo ed verbum fieri
mentionem, se ominino dixit, et asseruit paenitere, presens autem Testamentum, et ultimam voluntatem
voluiit atque mandavit prevalere omnibus aliis Testamentis, codicillis, donationibus causa mortis et ultimis
voluntatibus per eum hactenus factis, quibus nullam fidem voluit perpetuo
adhiberi……………………………………………………………...................

Ego Petrezanus filius quondam Domini de Mignacha, civis Mantuae Imperiale auctoritate
Notarius pubblicus his omnibus praesens fui et per ipsum Dominum Raimondinum Testatorem rogatus

scripsi………
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In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem millessimo quadringentessimo sexto, inditione
quartadecima die veneris terciodecimo mensis / agusti, temporis serenissimi et invictissimi principis domini
domini Roperti divina favente clementia Romanorum regis et semper / augusti. Cum hoc sit et fuerit quod
quondam nobillis et egregius millex dominus Raimondinus natus quondam Sticinii et specialiter / millitis
domini Rolandini de Lupis ex marchionibus de Soragna Parmense diocesi tunc temporis civis et habitator
civitatis Mantue in / contrata tunc Sancti Egidii dicte civitatis Mantue suum ultimum condiderit
testamentum et ultimam voluntatem in quo quidem testamento / et ultima voluntate inter cetera legavit,
disposuit et ordinavit ut infra videlicet. Quia legavit et constituit, deputavit et ordinavit / certas pecias
terrarum cassamentivas seu domos et partem domorum ipsius testatoris quas habebat et hodie sunt in
civitate Mantue / in contrata videlicet Ruemazarie tunc et cum parte alliarum domorum continguarum ipsis
dominibus positis in dicta contrata tunc Sancti Egidii / prout de dictis peciis terrarum et ipsis domibus et
qualibet earum ac ipsarum confinibus et cuiuslibet earum in ipso testamento / latius continetur. Quas
pecias terrarum cassamentivarum et domos predictas pro hospitalli et ad hospitallem et in perpetuum
tenendis deputavit / et legavit et quod quidem hospitallem nominam appostolicam vocari et constituit,
voluit sub vocabullo et nominibus sanctarum Lucie / et Caterine virginum. In quo hospitalle volluit, iussit et
dispossuit idem testator quod imperpetuum pauperes, infirmos, miserabilles personas / (senes), orfani,
vidue et peregrini viatores et alios, allie persone que haberent unde viverent seu hospitarentur, nutriantur,
/ alimententur, suscipiantur, hospitentur et recipiantur in dicto hospitalli construto in domibus supradictis
et substentationem et / alimentis dictorum pauperum et ipsarum miserabillium personarum ad ipsum
hospitallem accedentium et confluentium. Idem dominus Raymondinus / legavit et dessignavit certas res et
bona, prout in ipso testamento dicitur contineri, cui quidem hospitalli et cuius gubernationi et /
administrationi et pro gubernatore et rectore ipsius hospitallis ac rerum et bonorum ipsius inesse et
adhesse voluit, constituit et / deputavit unum bonum hominem qui sit sacerdos et in sacerdotalli ordine
constitutus et legiptimus ordinatus et maior triginta annorum et alliter vel allio modo per alliam personam
vel per heredes seu successores ipsius non possit ibi ad dictum hospitallem allius / rector vel gubernator
constitui, ordinari aut deputari valleat potestatem autem instituendi, constituendi et destituendi, ponendi /
et removendi rectorem et gubernatorem predictum et rationem videndi et examinandi de gestis et
administrationibus perceptis et expressis / seu introitus et expensarum servavit dictus testator et
competere voluit et disposuit suis heredibus et sucessoribus infrascriptis / hoc modo videlicet qui maior
etate ex heredibus suis qui tunc erit dominus Antonius de Lupis modo solus dum viveret / potestatem et
bailiam instituendi et rationem exigendi ut supra de gestis et administrationibus habeat si vero decesserit
ipse dominus / Antonius relictis liberis mascullis ex se legiptime desendentibus tunc maior liberorum qui
fuerit maior vigintiquinque annos et cum / fuerit maior potestatem habeat instituendi et rationem exigendi
ut supra si vero sine liberis mascullis decesserit tunc predicta / potestas competat domino Simoni de Lupis
post mortem vero dicti domini Simonis ad illum qui maior fuerit ex suis / liberis mascullis et ad maiorem

DATA 13 agosto 1406 - Mantova

COLLOCAZIONE ASMn, Registrazioni Notarili, 1406, c. 159

MITTENTE -

DESTINATARIO -

ARGOMENTO Nomina di Alberto de Lazaris de Ronchoris de Soragna a rettore dell'ospedale
di Santa Lucia e Santa Caterina di Mantova da parte di frate Andrea de
Bobulco, priore del monastero dei Frati Predicatori di San Domenico di
Mantova, e di frate Nicola de Caxalli, guardiano del monastero dei Frati
Minori di San Francesco di Mantova, secondo le disposizioni testamentarie di
Raimondino de Lupis de Soragna.
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mascullum desendentem ex illo spectet et pertineat si vero ambo instituti sine liberis mascullis /decesserint
tunc reliquid et pertinere voluit dictam potestatem instituendi et rationem exigendi de administratione ut
supra ad / dominum Bonifatium de Lupis filium quondam domino Ugoloti de Lupis ex predictis
marchionibus de Soragna et si non extaret / ipse dominus Bonifatius tunc ad maiorem natum liberorum
mascullorum qui tunc fuerat et cum fuerit maior vigintiquinque annis et / si nullus extact de liberis
mascullis et [maior] ut supra tunc ad Iohannem (Guranum) et Antonium de Lupis ipsius testatori / nepotem
et ad eorum liberos mascullos quam potestatem ponendi rationem seu gubernationem in dicto hospitalli et
ipsum / removendi rationem et exigendi ab eo sicut superius est expressum [i]dem dominus Raymondinus
et per omnia reservat / post mortem suam suis successoribus cui vel quibus in sua ultima voluntate
relinquet e cum hac conditione apposita / quod in causa quo dicti suis successores vel successor
removerent rectorem de dicto hospitalli vel rector ipse sua [...] voluntate / sponte recederet aut decesset
quod tunc [...] supra successor in quolibet predictorum casuum infra duos [...] a tempore sac[...] ipsorum /
seu quo ve[...] seu [...]unt vel [...] in (specta) comuni oppinione teneantur providere dicto hospitalli de
rectore / qui sit sacerdos et maior triginta annis alioquin si infra dictum terminum cessaretur dicto hospitalli
providere de ratione vel / providerent infra terminum duorum mensium si non de sacerdote vel de
sacerdote sed minor triginta annis tunc in quolibet / predictorum cassuum et [...] tantum [...] non ulterius
[...] excusationem remota potestas providendi de rectore dicto hospitalli / ipso facto di[...] episcopatum
mantuanum et canonicos maioris ecclesie mantuane qui pro tempore fuer[... s]ua vice / tantum qui d[...]
canonici mantuani teneantur infra mensem de rectore dicto hospitalli providere [...] sacerdos / et maior
triginta [annis]. Ita tunc quod [pro] hoc nulla potestas nullaque iuditio aquiratur tempori domino episcopo
et canonicis [...] vel / successoribus suis in dicto hospitalli et rebus suis sed liberum ex [...] cum rebus suis
permaneat [...] in ipso / testamento plene describitur et si [...] dominus episcopus et canonici infra dictum
mensem de rectore non providerent sed [...] de sacerdote vel de sacerdote sed minor triginta annis tunc in
quolibet predictorum cassuum / ipso facto predictam potestatem providendi de rectore ea vice dicto
hospitalli et tunc potestas providendi seu nominandi [...] vice / tantum et non ulterius di[...] priorem
fratrum Predicatorum et ad guardianum fratrum Minorum ordinis sancti Francisci de Mantua ut ille [...] et
[...]ator pro una vice tantum qui ipsi prior et guardianus dixerunt / elligendum et nominandum et [...]
enaratur et expressatur allis sic vel aliter in eodem effecto / in ipso testamento predicto quondam [domini
Raymondini] de Lupis latius continetur et pro ut huiusmodi testamento et ultima voluntate / ipsius constat
uno publico et autentico testamento scripto et autenticato sun signo et nomine quondam Petrezani del /
Mignacha fillii quondam domini Gratia[dei] notarii publici mantuani anno Domini millesimo trecentessimo
septuagessimo secundo indictione / decima die martis undecimo mensis madii. Ibidem per infrascriptum
Franciscum de Lupis predicto et exhibito in publica et / autenticam formam et [... notario infrascripto] viso
et lecto cumque etiam sit et fuerit quod quondam nobillis vir dopnus Percivallus de Lupis olim rector et
gubernator dicti hospitallis ultimata ellectione et institutione per prenominatum quondam dominum
Antonium / de Lupis heredem predicti quondam Raymondini decesserit et de vita migraverit careat quam
aliquo allio rectore sacerdote et maiore / ut supra provissum sit vel fuerit per prefatum quondam dominum
Antonium de Lupis qui post cum decessit [...] etiam per eius / successores aut per aliquem suprascriptorum
et supranominatorum ad quos ellectio et institutio rectoris et gubernatoris dicti hosp[...] / ac rerum et
bonorum ipsius hospitallis spectabat et pertinebat secundum formam et tenorem ac dispositionem ipsius
testamenti et / hoc pro negligentia suprascriptarum personarum ac ipsius domini episcopi et canonicorum
predictorum maioris ecclesie Mantue quam [in] / tempore [...] secundum dispositionem et voluntatem dicti
testatoris, ut superius est expressum, de aliquo rectore et gubernatore dicti / hospitallis [...] providerunt
nec electionem seu institutionem fecerunt pro ut facere tenebantur infra tempore supradicto ut superius /
expre(ssum) et [...] sit quod locus ellectionis seu provisionis dicti rectoris et gubernatoris et potestas
providendi elligendi et elligendi secundum / [...] testamenti formam et obnegligentiam predictam
effectualiter devolutam predictis dominis priori fratrum Predicatorum et guardiano fratrum Minorum/ ut
supra. Idcirco venerabilles et religiosi viri dominus frater Andreas de Bobulco, prior monasterii et conventus
fratrum Predicatorum1 / Sancti Dominici, et dictus frater Nicholaus de Caxalli, guardians2 monasterii e

1
Seguono alcune parole barrate.

2
Sic.
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conventi fratrum Minorum / ordinis sancti Francisci civitatis Mantue, atendentur et cognoscentur
ellectionem et provisionem elligendi, instituendi et imponendi rectorem [...] / gubernatorem dicto hospitalli
[...] continentiam dicti testamenti et dispositionem ipsius domini Raymondini de Lupis testatoris predicti
[...] / et quolibet ipsorum fuisse [...] devolutam et delatam [...] ad dictos omnes spectaret et pertineret et
atenta maxima[...] / testamenti forma et tenore cognitoque per ipsos et quolibet ipsorum ut preterita quod
negligentiam [...] et remissionen predictarum / personarum necnon prefati domini episcopi et canonicorum
predictorum qui circha predicta facienda et exequenda fuerunt negligenti [...] / [...] hospitalli et rectori et
legiptimo administratori ad quis caret et vacat igitur omnibus et singullis supradictibus / [...] desideratur qui
modo via [...] cum quibus [...] validius et efficatius potuerunt et possunt et / p[...]ssione de voluntate et
dispositione dicti testatoris et ex potestate et bailia et ut supra [...] et concessi vigori dicti testamenti /
ipsius domini Raymondini de Lupis elligerunt, nominaverunt. constituerunt et deputaverunt providum et
discretum virum dompnum Albertum de / Lazaris de Ronchoris de Soragna parmense diocessi presentem et
sponte aceptantem et susipentem et in sacerdotio ordine constitutum / et maiorem triginta annorum
secundum formam et tenorem dicti testamenti et pro ut de ipsius sacerdotio et sacerdotalli ordine idem /
plene docuit uno publico et autentico privillegio [dicto episcopo ...] sub signo [...] Francisci de Petrignaculla
nortarii / publici parmensis et notarii episcopalli civis parmensis anno Domini millesimo trecentessimo
octuagessimo septimo indictione decima die / sabati primo mensis iunii [...] per ipsum dompnum Albertum
coram prefatis dominis priori et guardiano producto et exhibito in publicam / et autenticam formam et cum
sigillo pendente ipsius domini episcopi parmensis [...] prefatis dominis priori et guardiano [...] / notarium
[...] dilligenter examinato, viso et lecto et habita prius quod dictos dominos priorem et guardianum
dilligenter / [...] de eius sufficientia bontatem et honestatem per bonos, ydoneos viros [...] dominum
Albertum in partem et ad debitam [...] / ut supra aceptantem et susipientem cum una carta papirea [...] in
suis [...] tenebat manibus ambo et uterque ipsorum [... / ...] instituerunt et posuerunt in rectorem
gubernatorem [...]cetero gubernatore legiptimo [...] / dicti hospitallis et loci Sanctarum Lucie et Catarine ac
[...] spirituallium quam temporallium dicti / hospitallis et loci c[...]ati et ordinati per prefatum qundam
dominum Raymondinum [...] / deputaverunt et imposuerunt dantem [.....] / auctoritatem, bailiam,
(arbitrium) et potestatem quod in quam vigorem dicti test[amenti ...] / concedere ac instituire possant et
quam dictum testamentum sibi plene con[...] / percipiendi, habendi et exigendi fictum res et bona et
iuribus et bonis rebus et impe[...] / dompno Alberto vallius et mellius vissum fuerit quoniam et in dicto [...] /
missas dicendi et celebrandi secundum consuetudinem divinis observatam, ita [...] / dicti hospitalli et loci
per ipsum rectorem habitis et aceptis bona et [...] / spectat et spectabitur examinatio ipsius re[...] teneatur
et debeat ser[...] / descriptam et hoc presente et egregio iuveni Francisco nato quondam nobil[...] /
prenominato domini Antonii de Lupis ut herede et hereditario nomine ex testamento [...] / et presente
nobille viro Marsillio fillio quondam nobillis viri Rolan[...] / vigintiquinque annorum et maior tunc sexdecim
annorum ambobus petentibus [...] / presentem et predictam ellectionem et constitutionem rector predicti
dicti hosp[...] / et predicta omnia consentientibus quod quod ea omnia et singulla suprascripta [...] / in
omnibus et per (orilia) ut supra (domum) et fictum fuit et est de quibus [...] / dominus prior et dominus
guardianus ac etiam dictus dompnus Albertus [...] / et Marsillius de Lupis et quilibet ipsorum rogav(er)unt
et requisivantur [...] / sibi publicum conficiam instrumentum et instrumenta et unum et plura et [...] / et
robur omnium et singullorum premissorum. Actum in civitate Mantue [...] / Minorum civitatis Mantue et
iuxta capitullum seu locum capitulli dicti [...] / Tobie de Lexelino de Mutina dito de Montaldo nunc cive et
habitatore Mantue [...] / qui dixit, aseruit et iuravit a se manutactibus scripturis se cognossere infrascriptos
[...] / dominos priorem et guardianum et dompnum Albertum predictum ceterosque omnes [...] / de
Magnavacha de Parma notario fillio quondam egregi legum doctoris domini Marsilli [...] / et habitatore
Mantue in contrata Mastini et rogato pro secundo notario huic instrumento ad maius [...] / scriptore et
Çampaullo Marzadro fillio quondam ser Iacobi Anaforico de contrata Cigni, Iohane [...] / ser Rencardi de
contrata Serpe et Iohane quondam Iacopini de Regio de contrata Leonis Vermillii omnibus notis [...] / omnia
et singulla vocatis testibus specialiter rogatis. Ego Yeronimus fillius quondam domini Hovice de [...] / de
Parma et nunc civis et incolla civitatis Mantue suprascriptis omnibus et singullis presens semper interfui et
ea omnia / et singulla rogatus ut supra publice se si signum per mey tabelionatum consuetum apposui in
testimonium et robur / omnium et singullorum premissorum et ut publice et autentice imperialli
auctoritate notarius cum nomine meo / me ad fidem predictorum subscripsi.

Il convento di S. Lucia in Mantova. Indagini e proposte.

Tesi di Laurea Magistrale in Architettura

162

3

In Christi nomine amen. Anno Domini millesimo quadringentessimo nono, inditione secunda, die martis
vigesimo septimo mensis augusti, Mantua, in contrata Cervi, temporis serenissimi principis et domini
domini Roperti divina favente clementia Romanorum regis et imperatoris augusti. Presentibus /
comendabile viro ser Nicholao de Montaldo, filio condam domini Tobie, cive et habitatore Mantue in
contrata Cervi Mantue / qui delato sibi sacramento per me notarium infrascriptum et prestito manu
corporaliter tactis sacris scripturis iuravit ad sancta Dey / evangellia se cognoscere alios infrascriptos
contestes et infrascriptum testatorem, fratre Nicolao de Nugarollo f(ilio) con(dam) domini ****** / et
fratre hospitalis domine Sancte Lucie de Mantua, Raynerio de Ramponibus, Antonio de Feraria filio condam
Francisci,/ omnes tres de contrata predicta Cervi, Bartolameo de la Mirandulla, filio condam ser Agustini,
Andrea de Ghixiis filio Iohannis et Stefano de Pergamo, filio condam ser Gianoli, omnes tres testes de
contrata Equi Mantue; testibus ad hic vocatis specialiter et / rogatis in quadam camera cubicularii
infrascripti domini prioris, posita intra domos hospitalis domine Sancte Lucie de Mantua. / Ibique
venerabilis vir frater Marsilius de Lupis, filius condam domini Rolandini qui fuit de Soranea districtus Parme,
/ prior, rector et legiptimus administrator et rerum bonorum et iurium hospitalis domine Sancte Lucie de
Mantua, constructi / per quondam dominos marchiones de Lupis in civitate Mantue in contrata Cervi, sanus
mente et intelectu, corpore / videlicet languens in equilubrio3 sue mentis preponderans quod inquid Iob
(dictus) hominis vellonores sunt cursore quo sequitur / ut dictorum suorum peraucitatorum breviter
firmatur volens postquam intellectus et racio sue menti composi persuadere bonorum suorum / facultatem
quamque tali ordine disponere quod nullus avara semper rabies ullo ad ilaa vel illes audeat in hyare pro sua
/ salute quam pro sanum anime post vero ad illa satisfacione, quod potest eius cognacione vel affinitate
nam pro meritorum / premiis et ardore circha benevoles caritatis prospicue cum redit conscencia
debitorem primum patruum hoc testamentum suum / et suam ultimam voluntatem suis scriptis sint et
condidit in hunc modum verum in primis quidem animam suam recomandans / altissimo Deo creatori suo.
Item voluit, iussit et mandavit atque legavit ecclesie domini Sancti Iacobi de Soranea districtus / Parme
unam bobulcam terre arative positam in dicta terra Soranee apud ecclesiam predictam domini Sancti
Iacobi. Item voluit, iussit / et mandavit ac sibi instituit heredes universsalesa Rolandinum et Galcanum,
fratres et filios suos legiptimos et naturales, / et omnes ex eis legiptime descendatur et quolibet ipsorum
comuniter et equaliter in omnibus suis bonis mobilibus et immobilibus, / iuribus et actionibus ubiconque
sint et invenire valeant modo vel in futurorum vero de una domo murata, coppata / et solerata posita in
civitate Parme in vicinia domine Sancte Marie Templi, penes suos confines, item de una domo / coppata
posita in castro Soranee districtus predicti Parme. Item de omnibus terris tam arativis quam vineatis quam
boschivis / vegris et prativis exixtentur in territoriis Soranee, Roncholarum, Carezeti et Sancti Boxeti
districtus Parme et generaliter / de omnibus suis bonis mobilibus et immobilibus, iuribus et actionibus
ubiconque sint et reperiantur. Item voluit, iussit et mandavit / ipse testator quod si unus ex dictis suis filiis
prenominatis ut supra decederet non relictis filiis legiptimis et naturalibus ex se legiptime / descendentur
quod tunc et eo (…) alter suus filius supranominatus succedat dictum suum filium sic mortuum in
hereditate sua / predicta. Item voluit, iussit et mandavit ipse testator quos si anbo supranominati sui filii,

3
Così nel testo.
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verum Rolandinus et Galcanus decederent / non rellictis post se filiis legiptimis et naturalibus, tunc et eo
cassua voluit et instituit sibi heredem universalem in omnibus suis / bonis mobilibus et inmobilibus, iuribus
et actionibus ubiconque sint et reperiantur ut supra, nobilem virum Francischum / marchionem de Lupis,
filium condam spectabilis militis domini Raymondini de Lupis condam domini Antonii, dominum et /
marchionem castri Soranee districtus predicti Parme comissarium autem fam(...) et heredem, sui
testamenti executorem, esse voluit / prefatum nobilem virum Francischum marchionem de Luppis cui
dedit, tribuit et concessit plenam, liberam licenciam, / bayliam et potestatem ac plenum et liberum
arbitrium execucioni mandandi dictum suum ultimum testamentum et / dictam suam ultimam voluntatem
et hanc suam ultimam voluntatem esse et valere voluit iure testamenti quod si iure / testamenti valere non
potest seu non poterat, voluit eam valere et valituram esse iure cuiuslibet sue ultime voluntatis / omnique
modo via iure, forma et causa, quibus melius de iure poterit et debebit. Et rogavit dictus testator me /
notarium infrascriptum ut de predictis unum et plura si et prout expeditus fuerit publica conficiam
instrumenta. /

Ego Iohannes de Ghixiis filius quondam domini Francisci civis Mantue publicus imperiali auctoritate notarius
/ hiis omnibus et singullis suprascriptis presens fui et rogatus a suprascripto testatore scribere scripssi.a/
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1466 gennaio 18, Mantova

Yhesus

Illustrissimo et excellentissimo signor messer lo Marcheso de Mantua. Noy poverete suore indigne serve
della illustrissima et excellentissima Signoria vostra in lo monasterio de Sancta Lucia humelmente se
arecomandiamo a quella imperò che avendo noy sapiuto e inteso della morte della benedecta Signoria de
messer lo segnore Alexandro della quale ne siamo dolute, cordialmente tutte considerando la sua bontade
e maximo la excelente caritade, la qual riluceva in la Signoria sua verso li poveri secondo che a monstrato
anchora in noy poverete più volte, sichè ce indoliamo infinitamente. Ma dapoi che alla divina Maiestà è
cossì piaciuto de fare forsi per lo più bene dell’anima sua, ne siamo contente. E cossì humelmente pregamo
la illustrissima et excellentissima Signoria vostra volia avere buona pacientia e d’essere contento de quello
che piace a Dio inperò che tutti siamo suoy, ma bene è da stare sempre apparecchiati inperò che siamo
tutti mortali e non sapiamo quando né come, ma pertanto benigno segnore e padre nostro humilmente
pregamo la Signoria vostra che se quella fa fare alcuna elemosina… l’anima del segnore messer Alexadro
voliate avere in memoria la nostra povertà la qualle è grande… che avemo de molte necesitade inperò che
non avemo legna né olio e pocho formento né vino… le sore strazate in tanto che non avemo tonicha che
bone sia e pertanto illustrissimo e piatoso signore humilissimamente supplichiamo ad essa illustrissima e
piatosa Signoria vostra che per lo amore de Idio e per l’anima del magnifico signor Alexandro ce voliate fare
alcuna elimosina perché n’abiamo grande necessità como de sopra è ditto. Item notificamo alla illustrissima
Signoria vostra la grande povertà della nostra segrestia inperò che non avemo altro che una pianeda de
seda e doe de tella e quella della seda è frusta e strazasi sichè s’ella Signoria vostra ce volesse dare una
delle vestimenta de veludo de esso signor messer Alexandro per farne una altra serìa grande bene e cossì
humelmente pregamo la illustrissima Signoria vostra che’l volia fare. E noi se feriamo de pregare Idio per
l’anima de esso signore defoncto e per la illustrissima et excellentissima Signoria vostra che’lla conserva in
stato fellice, et cetera.